ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ВЕРХЕКЕТСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
  РЕШЕНИЕ

   2015 года							                   №00
	Об утверждении порядка заключения  соглашений между органами местного самоуправления муниципального образования «Орловское сельское поселение» и органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15, статьёй 17 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

			Совет Орловского сельского поселения
					    решил:

           1. Утвердить прилагаемый порядок заключения соглашений между органами местного самоуправления муниципального образования «Орловское сельское поселение» и органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория». Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Орловского сельского поселения.

Глава Орловского
сельского поселения						Е.М.Стражева

__________________________________________________________________
дело-2, «Территория»-1

	Приложение
к решению совета
Орловского сельского поселения
00.00.2015 года № 00

Порядок заключения соглашений между органами местного самоуправления муниципального образования «Орловское сельское поселение» и органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район»  о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения

1. Органы местного самоуправления муниципального образования «Орловское сельское поселение» (далее - поселение) вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления муниципального образования «Верхнекетский район» (далее-Верхнекетский район), о передаче им осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет Верхнекетского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - соглашения).
Не допускается заключение соглашений о передаче полномочий в сферах управления муниципальной собственностью, формирования, утверждения и исполнения местного бюджета, осуществления охраны общественного порядка, установления структуры органов местного самоуправления, изменения границ территории поселения, а также полномочий, предусмотренных пунктами 1-4, 5, 6, 6.1 в части утверждения программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, 7,8, 8.1, 8.2 в части утверждения муниципальных программ поселения в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности части 1 статьи 17 и частью 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Соглашения должны быть заключены после принятия решения Советом поселения об утверждении местного бюджета Орловского сельского поселения на очередной финансовый год.
2. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема указанных в пункте 1 настоящего Порядка межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений. Соглашения подписываются Главой поселения или лицом, исполняющим его обязанности.
3. Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления поселения имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением  Совета поселения.
4. Разработка и подготовка проекта соглашения осуществляется органом местного самоуправления поселения, являющимся стороной соглашения. Копия заключённого соглашения направляется  управляющему делами администрации поселения.
5. Изменения в соглашения вносятся в порядке, предусмотренном настоящим Порядком для заключения соглашений.